1

北京生命教育科普促进会

邀 请 函

尊敬的何荣汉博士：

“生命教育国庆诗会”由中国宋庆龄基金会培训交流中心与北京

生命教育科普促进会共同发起，著名教育家北京师范大学顾明远教授

亲自题词，人民政协网、中国网、中国教育新闻网、科技日报客户端、

工人日报客户端等多家中央媒体报道活动，活动旨在贯彻落实中共中

央办公厅、国务院办公厅《关于实施中华优秀传统文化传承发展工程

的意见》，引导广大青少年感受中华经典诗词中的爱国情怀和生命精

神，促进青少年生命健康成长。

以“诗赞生命 歌颂祖国”为主题的第三届生命教育国庆诗会将

于 9月 21-23 日在山东省日照市举办，同时将进行诗词教学同课异构

教研活动（具体文件参见附件），鉴于您对于我们工作的长期支持，

诚挚邀请您推荐香港的学校提交经典诗词诵读视频作品进行全国展

示，共同弘扬中华优秀传统文化。

此致

敬礼

北京生命教育科普促进会

2023 年 9 月 12 日

附件：《关于举办“生命教育国庆诗会暨同课异构教研活动的通知》

2

北京生命教育科普促进会

关于举办“生命教育国庆诗会暨同课异构

教研活动”的通知

各有关单位：

中共中央办公厅、国务院办公厅《关于实施中华优秀传

统文化传承发展工程的意见》指出：“中华文化独一无二的

理念、智慧、气度、神韵，增添了中国人民和中华民族内心

深处的自信和自豪。要积极举办以中华文化为主题的诵读和

书写中华经典等交流活动。”在国庆佳节即将到来之际，中

国宋庆龄基金会培训交流中心与北京生命教育科普促进会

拟在山东省日照市举办“诗赞生命 歌颂祖国”为主题的第

三届“生命教育国庆诗会暨同课异构教研活动”，通过诗词

诵读作品征集、诵读作品网络展示、诗词诵读线下汇演、诗

词教学同课异构等活动引导广大青少年感受中华优秀传统

文化中的爱国情怀和生命精神，促进青少年生命健康成长。

一、组织单位

主办：中国宋庆龄基金会培训交流中心

承办：北京生命教育科普促进会、日照诗词学会、日照

市金海岸小学

协办：北京长育国际文化传播交流中心有限公司、生命

3

教育网

二、活动主题

诗赞生命 歌颂祖国

三、活动时间与地点

时间：2023 年 9 月 21 日-23 日（21 日报到，22、23 日

正式活动）

地点：山东省日照市金海岸小学（日照市东港区威海路

39 号）

四、活动进程

（一）诗词诵读作品征集及展示

1.作品征集（截止 9 月 19 日）：各大中小学校（含职业

学校和幼儿园），以集体诵读的形式提交诗词诵读作品视频。

2.网络展示（截止 9 月 21 日）：优秀诵读视频作品在网

络平台进行展演，通过投票和专家评审评选出十佳作品进行

线下文艺汇演。

3.诵读汇演（9 月 22—23 日）：通过投票和专家评审出

的十佳诵读作品在线下进行文艺汇演和交流，颁发荣誉证书

和奖品。

（二）诗词教学同课异构教研活动

活动时间：9 月 22 日（周五）

活动方式：全国各地学校的老师同上一堂部编版语文教

材诗词课，以教促研，相互观摩与交流。

五、活动报名

4

1.面向全国各大中小学校（含职业学校和幼儿园），征

集诗词诵读作品，以视频形式提交，具体要求参考附件。

2.全国重视诗词教学和生命教育的学校，可安排教师参

加同课异构教研活动，根据部编版语文教材提前认真备课，

优秀者可到日照现场上课并与专家开展教学研讨。具体要求

参考附件。

3. 诗会诵读作品征集和展示活动免费参与，同课异构

教研活动每位教师交纳培训费 980 元，名额有限，仅接受单

位报名。赴现场参与活动的领队受邀担任活动点评专家和指

导老师。9 月 20 日前截止报名，详情请咨询成老师

15652527801、吴老师 18173773125。

北京生命教育科普促进会

2023 年 9 月 12 日

5

“生命教育国庆诗会暨同课异构教研
活动”报名表

单 位 名 称 参与类别 只提交作品（ ）；提交作品并到现场（ ）

具 体 联 系 人 手 机 号 邮箱地址

发 票 抬 头 税 号

现场参会人数 住宿需求
需要订标间（ ）个；单间（ ）个；不需

要（ ）

现 场 上 课

教 学 信 息
执教者（ ）；学科（ ）；课题（ ）；年级（ ）；手机号（ ）

会务事宜

1. 具体事务联系成老师 15652527801；吴老师

18173773125。

2. 现场参会并上课的单位需至少 4人成团，团队教

研保障课堂教学质量。

	“生命教育国庆诗会暨同课异构教研
	活动”报名表